
 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 28 del 19/04/2024  1 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 28  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA 

DI VIA MADONNINA, IN LOCALITÀ FOGLIANO, IN UN’OTTICA DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA SISMICA E DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO. TRASFERIMENTO TEMPORANEO IN PREFABBRICATO A 
NOLEGGIO DA UBICARE NELL’AREA DI PARCHEGGIO DI VIA DELLE 
SCUOLE. 

 
 

 L'anno 2024 , il giorno 19 del mese di Aprile    alle ore 12:00 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
dott.ssa Pisano Cristiana Sindaco Presente in videoconferenza 
geom. Dreossi Daniele Vice Sindaco Presente 
dott. Benella Enrico Assessore Esterno Presente in videoconferenza 
Tosoratti Rosanna Assessore Presente in videoconferenza 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott..sa Chersin Michela in videoconferenza. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Dott.ssa Pisano  Cristiana nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 28 del 19/04/2024  2 

OGGETTO: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA ELEMENTARE E 
MEDIA DI VIA MADONNINA, IN LOCALITÀ FOGLIANO, IN UN’OTTICA DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA SISMICA E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. 
TRASFERIMENTO TEMPORANEO IN PREFABBRICATO A NOLEGGIO DA UBICARE 
NELL’AREA DI PARCHEGGIO DI VIA DELLE SCUOLE. 

 
 

RELAZIONE 
 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 13/03/2024 con cui è stata approvata la 
variazione n. 1 allo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 ed il 
relativo elenco annuale dei lavori per l’anno 2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 13/03/2024 con cui è stata approvata la 
variazione n. 1 allo schema del Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2024-
2026 ed il relativo elenco degli acquisti del programma; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 137 del 10/05/2023 con la quale 
sono stati affidati, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 2, del D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i., e dell’art. 60, comma 1, del D.Lgs. n. 
56/2016, alla Società Eutecne S.r.l. di Perugia, i seguenti servizi tecnici: 
− progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, compreso il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 19/10/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA DI VIA MADONNINA, IN 
LOCALITÀ FOGLIANO, IN UN’OTTICA DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
SISMICA E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO”; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 114 del 09/04/2024 con la quale: 

- è stato nominato, ai sensi dell’art. 5, comma 8, della L.R. 14/2002, Responsabile Unico 
di Progetto (RUP), previsto dal medesimo art. 5, comma 2, e dall’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, l’ing. arch. Francesco De Cillia, P.IVA 02347240307, con sede in Udine – 
33100, via Musoni, 7; 

- sono stati affidati, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’ing. 
arch. Francesco De Cillia, P.IVA 02347240307, con sede in Udine – 33100, via Musoni, 
7, i seguenti servizi tecnici: 

- attività di Responsabile Unico di Progetto (RUP), in conformità alle normative regionali e statali, in 
particolare all’allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, artt. da 6 a 8, e di responsabile dei lavori; 

- la nota prot. n. 2395 del 15/04/2024 con la quale la Società Eutecne S.r.l. di Perugia ha 
trasmesso il progetto definitivo dell’intervento denominato “DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA DI VIA MADONNINA, IN 
LOCALITÀ FOGLIANO, IN UN’OTTICA DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
SISMICA E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO”; 

CONSIDERATO che: 

- l’esecuzione dei suddetti lavori è incompatibile con lo svolgimento dell’attività didattica; 

- le n. 5 classi della Scuola Primaria “C. Collodi” e le relative attività amministrative sono già 
state temporaneamente trasferite in alcune aule della Scuola Primaria “G. Carducci” di Sagrado 
e in alcuni locali della Scuola dell’Infanzia “C.L. Bozzi” di Sagrado; 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 28 del 19/04/2024  3 

- si rende, pertanto, necessario provvedere anche al trasferimento della Scuola Secondaria di 
Primo Grado “F. Corridoni” in tempi utili per l’inizio dell’anno scolastico 2024/2025, previsto 
per il giorno 11 settembre 2024; 

- l’Amministrazione Comunale ha accertato che sul territorio comunale non vi sono strutture che 
in termini di caratteristiche tecniche, costruttive, nonché economiche, risultino adeguate alle 
specifiche esigenze formulate dalla scuola; 

- pertanto, è stata prevista, all’interno del quadro economico dell’opera, l’installazione di una 
struttura provvisoria prefabbricata, ad uso Scuola Secondaria di Primo Grado, nell’area di 
parcheggio di via delle Scuole; 

RITENUTO di procedere al noleggio della struttura in questione, al fine di poter dare avvio ai 
lavori e garantire il regolare svolgimento dell’attività didattica, con la messa in sicurezza di 
studenti, personale docente e A.T.A.; 

PRESO ATTO che il servizio suddetto trova copertura di spesa all’interno del quadro economico 
dell’opera; 

VISTO l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000, dove sono previste le competenze della giunta; 

VISTI i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a 
quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

S I  P R O P O N E  
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto, di: 

 

1) DISPORRE il trasferimento temporaneo della Scuola Secondaria di Primo Grado “F. 
Corridoni” in un’unica struttura provvisoria da ubicare nell’area di parcheggio di via delle 
Scuole, in tempi utili per l’inizio dell’anno scolastico 2024/2025; 

2) PREVEDERE il noleggio, con l’eventuale acquisto, per il tempo strettamente necessario 
dettato dal cronoprogramma dei lavori, valutando la possibilità di estendere il periodo di utilizzo 
dei box nel caso di imprevisti temporali; 

3) DEMANDANDARE agli uffici competenti di dar corso con urgenza a tutti gli adempimenti 
procedimentali necessari. 

 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi favorevolmente da parte dei soggetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
VISTO lo statuto comunale 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 
 
 
 

D E L I B E R A  



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 28 del 19/04/2024  4 

 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione nella stesura sopra riportata  
 
 
 
Con successiva e separata votazione favorevole, ad unanimità di voti, l'atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21, art. 1 , comma 19, cosi 
come modificato dall'art.17 comma 12 L.R. 17/2004. 
 



 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 28 del 19/04/2024  5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 
espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto dalla 
DOTT.SSA CRISTIANA PISANO in data 19 aprile    2024. 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto dalla 
DOTT.SSA MICHELA DIPIAZZA in data 19 aprile    2024. 
 
 

 

 
  



 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 28 del 19/04/2024  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Pisano Dott.ssa Cristiana  F.to Dott.ssa Chersin  Michela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 24/04/2024 
al 08/05/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Fogliano Redipuglia, lì   24/04/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to rag. Annalia Vescovi 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/04/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  19/04/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to rag. Annalia Vescovi 

 
 

 
  
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  23/4/2024 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Corrado Serafini 

  
 
 
 


